
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 16:30, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  29   Del  14-05-20

Oggetto: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RI=
SCHIO IDROGEOLOGICO NELLA FRAZIONE VILLA POPOLO II
LOTTO  FUNZIONALE.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Premesso:
che in Fraz. di Villa Popolo di Torricella Sicura, è presente un ingente fenomeno-
franoso che minaccia la pubblica e privata incolumità, la sicurezza delle strutture di
civile abitazione e l’importante viabilità, e comporterà l’incremento della classe di
pericolosità dell’area da P2 a P3 e conseguentemente di rischio da R3 a R4, in virtù
dell’esistenza di un movimento franoso di tipo attivo e non quiescente;
che sull’area è tutt’ora in corso l’intervento di consolidamento e mitigazione del-
rischio idrogeologico previsto nel I lotto funzionale;

Considerato che la situazione, già alla soglia di criticità, è stata resa ancora più critica
dai disastrosi effetti del sisma dell’agosto, dell’ottobre 2016 e del gennaio 2017
(congiuntamente alla presenza di un ingente carico nevoso), portando all’aggravarsi del
quadro di dissesto in tutte le abitazioni lesionate e comportando l’emissione di un
ordinanza di sgombero per diverse abitazioni a ridosso delle zone di intervento;

Rilevata la necessità e l’urgenza, l’Amministrazione Comunale ha dato mandato
all’Ufficio Tecnico Comunale affinché procedesse a redigere un progetto di fattibilità
tecnica ed economica al fine di individuare i profili e le caratteristiche più significative
dell’intervento del II lotto funzionale, alla luce di quelli in corso di esecuzione nel I
lotto funzionale;

Visti gli elaborati costituenti il progetto, di seguito elencati: :

Tav.01 INQUADRAMENTO GENERALE

Tav.02 PLANIMETRIA DI PROGETTO

Tav.03 SEZIONE DI PROGETTO

Tav.04 CARPENTERIA ED ARMATURA OPERE IN C.A.

Tav.05 PARTICOLARI COSTRUTTIVI

All.00 ELENCO ELABORATI

All.01 RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO

All.02 RELAZIONE DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE

All.03 PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI SULLA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA

All.04 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

All.05 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

Visto il Quadro Economico di spesa, cosi costituito:

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 14-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



QUADRO ECONOMICO LOTTO II
A)IMPORTO DEI LAVORI:
A1)IMPORTO A BASE D'ASTA 815.930,07€                       
A2)IMPORTO ONERI SICUREZZA SPECIALI 10.000,00€                         

(NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA)

TOTALE LAVORI 825.930,07€            

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1)SPESE TECNICHE 98.500,00€      
B2)art. 113 d. lgs. 50/2016 ED ONERI RIFLESSI 13.214,88€      

111.714,88€    111.714,88€                       
B3)CNPAIA 3.940,00€                           
B5)RILIEVI GEOLOGICI E TOPOGRAFICI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 40.000,00€                         
B6)PROVE E COLLAUDI 20.000,00€                         
B7)SPESE PER PUBBLICITA' 500,00€                              
B8)OCCUPAZIONE AREE ED INDENNITA' DI ESPROPRIO 5.000,00€                           
B9)IMPREVISTI 24.486,58€                         
B10)IVA LAVORI 181.704,62€                       
B11)IVA SPESE TECNICHE E CNPAIA 22.536,80€                         
B12)IVA RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 8.800,00€                           
B13)IVA IMPREVISTI 5.387,05€                           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 424.069,93€            

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 1.250.000,00€  

Ritenuto il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica meritevole di
approvazione;
Dato atto che alla spesa di cui sopra si farà fronte con richiesta di contributo ad enti
sovracomunali, (Regione, Stato, Unione Europea);
Dato atto che l’intervento di che trattasi sarà inserito nel programma triennale oo. pp.
in corso di aggiornamento;
Dato atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento saranno assolte dal
Responsabile di Area Tecnica, Geom. Raniero Bilanzola;
Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs
50/2016
Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti
applicativi;
Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R.
05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;
Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;
Visto lo statuto comunale;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Con voto unanime

DELIBERA
Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerarsi parte integrante e1)
sostanziale del presente deliberato;
Di approvare il progetto preliminare dell’intervento di “Consolidamento e2)
mitigazione del Rischio Idrogeologico in località Villa Popolo di Torricella Sicura.
II lotto funzionale”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dagli elaborati
di seguito elencati, la cui spesa stimata ammonta a complessivi € 1.250.000,00:

Tav.01 INQUADRAMENTO GENERALE

Tav.02 PLANIMETRIA DI PROGETTO

Tav.03 SEZIONE DI PROGETTO

Tav.04 CARPENTERIA ED ARMATURA OPERE IN C.A.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 14-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Tav.05 PARTICOLARI COSTRUTTIVI

All.00 ELENCO ELABORATI

All.01 RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO

All.02 RELAZIONE DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE

All.03 PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI SULLA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA

All.04 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

All.05 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

Di dare atto che alla spesa di cui sopra si farà fronte con richiesta di contributo ad3)
enti sovraccomunali, (Regione, Stato, Unione Europea);
Di dare atto che i lavori previsti nel II lotto funzionale, saranno eseguiti solo a4)
seguito di eventuale finanziamento ricevuto da enti sovracomunali, (Regione, Stato,
Unione Europea);
Di dare atto che l’intervento di che trattasi sarà inserito nel programma triennale oo.5)
pp. in corso di aggiornamento;
Di dare atto che le funzioni di  Responsabile Unico del Procedimento saranno assolte6)
dal Responsabile di Area Tecnica, Geom. Raniero Bilanzola;

Data l’urgenza, con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato
immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 14-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 14-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 14-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 14-05-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 181  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 15-05-2020           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 15-05-2020                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 15-05-2020 al 30-05-2020 .

Torricella Sicura, li 15-05-2020                                 

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 14-05-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


